
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 60 Del 28-05-2021  

 Reg. generale 156 
 

 
L'anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di maggio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso 

- con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 

n. 56 del 10.05.2018, recante “Approvazione del secondo programma degli 

interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle 

ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 

settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che 

rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione.” è stato approvato il 

secondo programma per gli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino 

delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;  

- che nell’Allegato n. 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in 

oggetto;  

- che l’intervento in oggetto risulta inserito nel Programma Triennale Opere 

Pubbliche triennio 2020/2022 ed elenco annuale dei lavori da realizzare 

nell’anno 2020, con i seguenti codici CUI: L81000130435201900007 - CUP: 

C36B18000100002, approvato dalla Giunta Comunale con propria deliberazione 

n. 25 del 15/06/2020  e aggiornato con Delibera della Giunta Comunale n. 58 del 

13/11/2020;  

- che con  Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 24.01.2019 è stato stabilito di 

sottoscrivere apposita convenzione con la Soprintendenza Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio delle Marche avente ad oggetto l'affidamento alla 

Soprintendenza delle attività di progettazione architettonica al livello definitivo ed 

esecutivo, coordinamento ed integrazione tra le varie prestazioni specialistiche, 

direzione dei lavori per l’intervento di demolizione e ricostruzione per la ex - 

Scuola – Locale commerciale ed abitazione; 

- che detta Convenzione è stata sottoscritta in data 12/02/2019;  

Oggetto:INTERVENTO DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE LOCALE 
"COMMERCIALE - ABITAZIONE" DI PROPRIETA' COMUNALE   - 
CUP: C36B18000100002 - PROGETTO ESECUTIVO: 
LIQUIDAZIOINE ANTICIPO SPESE TECNICHE 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 60 del 28-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

Richiamate 

• la Determina n. 29 del 08.04.2019 con la quale è stato conferito al dott. Ing. 

Piermattei Luca con studio in via Crescimbeni, 5 – 62100 Macerata (MC) - 

P.IVA 02032190429, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Macerata al n. A376 l'incarico professionale per:  

- la progettazione strutturale e impiantistica al livello definitivo ed 

esecutivo,  

- la redazione degli elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 

447/95 - d.p.c.m.   512/97), della relazione energetica (ex Legge 10/91 e 

s.m.i.),  

- la restituzione grafica tramite software per disegno tecnico,  

- il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione,  

- le funzioni di Direttore operativo di cantiere per l’Ufficio della Direzione 

Lavori;  

 

• la Determina n. 73 del 21.10.2019 con la quale è stato sostituito l’incarico 

conferito al dott. Ing. Piermattei Luca con la Società di Ingegneria PLAN 

Ingegneria soc. cooperativa società di ingegneria, con sede in via 

Crescimbeni, 5 – 62100 Macerata (MC) - P.IVA 01989600430, della quale 

risulta essere l’ing. Luca Piermattei Presidente del CDA, Legale 

Rappresentante e Direttore Tecnico, mantenendo lo stesso numero di 

iscrizione (EP_011113_2017) all’Elenco Professionisti istituito dal 

Commissario Straordinario per il Sisma;  

 

• la determina n. 27 del 28/03/2019 con la quale è stato conferito al dott. geol. 

Marco Gaggiotti dello Studio Geologico di Gaggiotti M. e Curatolo A., con sede 

in via Selva, 132 - 600037 Monte San Vito (AN), P.IVA 02665880429 iscritto 

all’ordine dei geologi delle marche al n. 769 l’incarico professionale per la 

predisposizione delle indagini geologiche geognostiche;  

 

• la  determina n.73 del 19-10-2018 e’ stato affidato all’ Ing. Patrizia Meo 

l’incarico di Supporto al RUP;  

 

• Considerato che il Comune di Monte Cavallo ha preso atto  con D.G.C n.56 

del 09/12/219 del progetto definitivo dei lavori indicati in oggetto redatto dai 

suddetti professionisti incaricati; 

 

• Considerato che in data 25/06/2020 prot. 2178, l’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione ha trasmesso il Parere Istruttorio sul progetto definitivo, “Parere 

Favorevole per un importo di euro 559.000,00” con l’osservanza di alcune 

prescrizioni da inserire nel progetto esecutivo; 

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 60 del 28-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

• Considerato che con delibera Giunta Comunale n. 8 del 17/02/2021 è stato 

dato mandato all’Ufficio Tecnico comunale di provvedere ad aggiornare gli 

elaborati architettonici per recepire alcune modifiche in tema di acustica, in 

quanto nel frattempo è stato posto in quiescenza l’arch. Pierluigi Salvati 

funzionario della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle 

Marche che si era occupato della progettazione; 

 

• Visto il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto indicato, redatto dal 

tecnico comunale Geom. Alessandro Poduti, dall’ing. Luca Piermattei libero 

professionista, dai tecnici della Soprintendenza Arch. Pierluigi Salvati e Geom. 

Diego Battistelli e dal geologo dott. Marco Gaggiotti, 

• Preso atto che il Comune di Monte Cavallo ha approvato con D.G.C n.12 del 

03/03/2021 il progetto esecutivo, completo delle integrazioni richieste 

dall’USR, dei lavori indicati in oggetto;  

• Visto il Quadro Economico di progetto  



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 60 del 28-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI

a1) costi della sicurezza 

a2) Architettonico

a3) Strutture

a4) Impianto elettrico

a5) Impiato termoidraulico

a6) Linee vita

Costi della sicurezza

.00

a3) costi della sicurezza

a4) mano d'opera (non sommano)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b5) supporto al RUP (€ 8.000,00 + 16% quota a carico del comune)

b7) collaudo statico (compreso cap 4% e IVA 22%)

b8)Spese ufficio (trasferte, materiale di consumo, ecc. Soprintendenza)

b9)Imprevisti inclusa IVA 10%

b10) IVA 10% sui lavori

r)alla rete elettrica

RIEPILOGO GENERALE

A- IMPORTO LAVORI

B- IMPORTI COSTI SICUREZZA

C- IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPORTO GENERALE DEL PROGETTO

120.032,56 € 120.032,56 €

559.000,00 €

28.853,30 €

410.114,14 €

TOTALE somme a disposizione della Stazione appaltante 120.032,56 €

IMPORTO TOTALE LAVORI 438.967,44 €

120.032,56

Sub Totale somme a disposizione 119.032,56 €

1.000,00 €

Sub Totale spese allacciamenti 1.000,00 €

1.500,00 €

667,04 €

2.912,67 €

43.896,74 €

b3) progettazione strutturale, impiantistica, Legge 10/1991, Legge 447/1995,

coordinamento della sicurezza progettazione ed esecuzione, direttore operativo

(cap 2% e IVA 22% compresi) 26.214,65 €

8.779,35 €

9.280,00 €

b6) D.L. Misura e contabilità (compreso cap 4% e IVA 22%) 20.868,33 €

b4) )Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/201 6= 2% dei lavori

Descrizione

TOTALE IMPORTO SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO

28.853,30 €

99.500,45 €

28.853,30 € 28.853,30 €

b2) rilievi, accertamenti (indagini e sondaggi geologici e geognostici, relazione

geologica) (compreso cap 2% e IVA 22%)

Compenso lordo

4.913,78 €

50.899,54 €

56.762,95 €

1.251,00 €

Descrizione

COMUNE DI MONTECAVALLO (MC)

RICOSTRUZIONE EDIFICIO ADIBITO A RISTORANTE ED APPARTAMENTI 

QUADRO TECNICO ECONOMICO

TOTALE IMPORTO ESECUZIONE DELLE  LAVORAZIONI

AI SENSI DELL'ART. 16 DEL DPR 207/2010

Importo parziale Totale

euro euro

438.967,44 €438.967,44 €

28.853,30 €

195.978,73 €

105.221,92 €

 
• Visto il Verbale di verifica e validazione del Progetto;  



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 60 del 28-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

• Considerato che in data 05/06/2020, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha 

trasmesso, con propria nota, prot.1912 il Decreto di liquidazione dell’anticipo 

del 20% delle spese per l’attività tecniche di progettazione pari a euro 

5,357,30; 

 

• Viste le seguenti  fatture: 

•   - Fattura nr. FPA 2/21 del 18/05/2021 - Società PLAN Ingegneria 

Soc.Cop. di    importo pari a € 4.471,21 ( iva 22% compresa) 

•   - Fattura nr. 6 del 04/05/2021 - Studio Geologico di Gaggiotti M. e 

Curatolo A. 

importo pari a € 982,75 ( iva 22% compresa) 

 

 

che si allegano in copia,  trasmesse in formato elettronico con cui i 

professionisti hanno richiesto il pagamento della somma complessiva pari a 

euro 5.453,96 ; 

• accertata la regolarità delle richiamate fatture e ritenuto di dover dare  corso 

alla liquidazione delle stesse; 

Visti: 

 

- il certificato di regolarità contributiva della Società PLAN Ingegneria 

soc.Coop. di cui al protocollo INPS _25145195 rilasciato il  2/03/2021; 

scadenza validità 30/06/2021 ; 

- il CIG n.  Z9427A28BA relativo alle prestazioni in questione; 

 

- il certificato di regolarità contributiva del Dott. Geol. Marco Gaggiotti; di 

cui al protocollo EPAP  Prot.91527 E rilasciato il   08/06/2012;  

il CIG n. ZC227C3007  relativo alle prestazioni in questione; 

 

- Visto il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ed il D.P.R. 05.10.2010, n. 

207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

 

- Visto il decreto sindacale n. 1 del 13.07.2020, di attribuzione al 

sottoscritto delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 

(Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Visto l’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

 

- Vista la L.27/12/2019 n.160; 

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 60 del 28-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

- Visto che il sottoscritto Responsabile del settore Tecnico comunale, 

Geom. Alessandro Poduti, verificata la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’ art. 

147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica; 

 

- Visto che, ai sensi dell’art 9 comma 1, lett. A) n. 2 del D.L. n. 78/2009 

convertito in Legge n. 102/2009, che gli impegni di spesa derivanti dal 

presente provvedimento sono compatibili con il programma dei 

pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

- Dichiarato di non doversi astenere nell'adozione del presente 

provvedimento poiché non si trova in conflitto di interesse, anche 

potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis 

della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

di liquidare le seguenti fatture: 

 

  - Fattura nr. FPA 2/21 del 18/05/2021 - Società PLAN Ingegneria Soc.Cop. 

  - Fattura nr. 6 del 04/05/2021 - Studio Geologico di Gaggiotti M. e Curatolo 

A. 

 

di imputare  la complessiva somma derivante dal presente atto di Euro 5.453,96 

ai seguenti capitoli di spesa : 

 

- € 4471,21 al capitolo 2718 art.9 cod.bil. 11.02-2.02.01.09.001, del B.P. 2021, 

gestione residui 2019; 

- € € 982,75 al capitolo 2718 art.9 cod.bil. 11.02-2.02.01.09.001, B.P. 2021, 

gestione residui 2019; 

 

 

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Geom. 

Alessandro Poduti , Responsabile dell’Area Lavori Tecnica; 

 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 60 del 28-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Contabile, 

ai sensi dell' art. 151 comma 4 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

pubblicare il presente atto per 15 gg consecutivi all’albo pretorio del Comune di 

Monte Cavallo; 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 60 del 28-05-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 28-05-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 08-06-2021 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
_______________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 254 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 11-06-2021 al giorno 26-06-2021 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 28-06-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 11-06-2021  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


